( zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAESTADO DE RONDÔNJA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ÇJAB/NETE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBADO I'EREADOR JEFERS'ON S/LIA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
A I' Gonçalves Dias /70 -1236, Bairro União - CEP.: 76.9]()-OOO

TeI. (69) 3"6/229// (69) 98-157 236] E-mail: jefersonsitva.rouigmail. com

INDICAÇÃO N° 115/2021 EM 25 DE FEVEREIRO 2021

SENHOR PREFEITO, DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO

PRETO DO OESTE/RO. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

JEFERSON SILVA, Vereador MOB da Câmara Municipal da Estância
Turística de Ouro Preto do Oeste - RO, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
com amparo legal no Art. 58, inciso Ill da Resolução Legislativa n. 050/91 (Regimento
Interno). vem INDICAR a V. Excelência o que segue:

"Seja elaborado estudo técnico e orçamentário da viabilidade de

construção de Rotatória na interseção da rua Rio de Janeiro com a Avenida Duque

de Caxias - no Bairro Novo Ouro Preto".

JUSTIFICATIV A:

Senhor Prefeito, haja vista que as rotatórias foram feitas para facilitar o

trânsito de locais muito movimentados e que a dinâmica de transporte envolve muitos

agentes, tais como motoristas, pedestres e fatores criados pelas leis de trânsito que

deveriam proporcionar um fluxo seguro, mas que invariavelmente podem interagir de

maneiras insuficientes para assegurar a tranquilidade de quem participa deste sistema.

Pois a principal vantagem da utilização da rotatória é o aumento da segurança viária a

partir da redução de conflitos na interseção e da redução da velocidade dos veículos.

Diante do exposto e tratando-se de um anseio dos munícipes da Estância

Turística de Ouro Preto do Oeste.

AO EXMO. SR
JUAN ALEX TESTONI

PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE­
RO.